
Офіційно опубліковано 17.01.2020 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

16 січня 2020 року  м. Київ № 8 
 

 

 

Про затвердження Змін до Правил розрахунку 

банками України загальної вартості кредиту для 

споживача та реальної річної процентної ставки за 

договором про споживчий кредит 

 

Відповідно до статей 7, 15 та 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, статті 5 Закону України “Про споживче кредитування” та Закону 

України “Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо  захисту 

прав споживачів фінансових послуг” від 20 вересня 2019 року №   122-IX, з 

метою приведення нормативно-правового акта Національного банку України у 

відповідність із законодавством Правління Національного банку України 

постановляє: 

 

1. Затвердити Зміни до Правил розрахунку банками України загальної 

вартості кредиту для споживача та реальної річної процентної ставки за 

договором про споживчий кредит, затверджених постановою Правління 

Національного банку України від 08 червня 2017 року № 49 (зі змінами), що 

додаються. 

 

2. Управлінню захисту прав споживачів фінансових послуг 

(Ольга Лобайчук) після офіційного опублікування довести до відома банків 

України інформацію про прийняття цієї постанови. 

 

3. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на Голову 

Національного банку України Якова Смолія. 

 

4. Постанова набирає чинності з 19 січня 2020 року.  

 

Голова            Яків СМОЛІЙ 

 

Інд. 14 

 



 

 

 

 

ЗАТВЕРДЖЕНО  

Постанова Правління 

Національного банку України 

16 січня 2020 року № 8 

 

 

Зміни до Правил розрахунку банками України загальної вартості кредиту для 

споживача та реальної річної процентної ставки за договором  

про споживчий кредит 

 

1. В абзаці першому пункту 5 слова “банку та кредитного посередника (за 

наявності)” замінити словами “банку, кредитного посередника (за наявності) та 

третіх осіб”. 

 

2. У пункті 9 цифри “9”, “10” замінити відповідно цифрами “17”, “18”. 

  

3. У додатках до Правил: 

  

1) у додатку 1: 

слова “уключаючи проценти за користування кредитом, комісії та інші 

обов’язкові платежі за додаткові та супутні послуги банку (у тому числі за 

ведення рахунків) та кредитного посередника (за наявності), які сплачуються 

споживачем і пов’язані з отриманням, обслуговуванням і поверненням кредиту” 

замінити словами “пов’язані з отриманням, обслуговуванням та поверненням 

кредиту, уключаючи проценти за користування кредитом, комісії та інші 

обов’язкові платежі за додаткові та супутні послуги банку, пов’язані з наданням, 

обслуговуванням і поверненням кредиту (уключаючи комісії за обслуговування 

кредитної заборгованості, розрахунково-касове  обслуговування, юридичне 

оформлення та інші платежі), кредитного посередника (за наявності) та третіх 

осіб (страхові та податкові платежі, збори на обов’язкове державне пенсійне 

страхування, біржові збори, платежі за послуги державних реєстраторів, 

нотаріусів та інших осіб), які сплачуються споживачем згідно з вимогами 

законодавства України та/або умовами договору про споживчий кредит”; 

додаток доповнити новим абзацом такого змісту: 

“У разі відсутності інформації про вартість додаткових та супутніх послуг 

третіх осіб, які є обов’язковими для отримання споживчого кредиту, для надання 

такої інформації враховуються вимоги законодавства про споживче 

кредитування щодо визначення вартості цих послуг відповідно до їх орієнтовної 

вартості.”; 

 

 2) додаток 2 викласти в такій редакції: 



2 

 

“Додаток 2 

до Правил розрахунку банками України 

загальної вартості кредиту для споживача  

та реальної річної процентної ставки за 

договором про споживчий кредит 

(у редакції постанови Правління 

Національного банку України 

від 16 січня 2020 року № 8) 

(пункт 5) 

Таблиця обчислення загальної вартості кредиту  

для споживача та реальної річної процентної ставки 

 за договором про споживчий кредит 

Таблиця 

№  

з/п 

Д
ат

а 
в
и

д
ач

і 
к
р

ед
и

ту
/д

ат
а 

п
л
ат

еж
у
 

Кількість 

днів у 

розрахун-

ковому 

періоді 

Ч
и

ст
а 

су
м

а 
к
р

ед
и

ту
/с

у
м

а 
п

л
ат

еж
у

 

за
 р

о
зр

ах
у
н

к
о

в
и

й
 п

ер
іо

д
, 
гр

н
. 

Види платежів за кредитом 

Р
еа

л
ьн

а 
р
іч

н
а 

п
р
о

ц
ен

тн
а 

ст
ав

к
а,

 %
 

З
аг

ал
ьн

а 
в
ар

ті
ст

ь 
к
р
ед

и
ту

, 
гр

н
 

су
м

а 
к
р

ед
и

ту
 з

а 
д

о
го

в
о
р
о

м
 

/п
о

га
ш

ен
н

я
 с

у
м

и
 к

р
ед

и
ту

 
п

р
о

ц
ен

ти
 з

а 
к
о

р
и

ст
у
в
ан

н
я
 

к
р

ед
и

то
м

 

платежі за додаткові та супутні послуги 

банку кредитного 

посередника 

(за 

наявності) 

третіх осіб 

за
 о

б
сл

у
го

в
у

в
ан

н
я
 

к
р

ед
и

тн
о

ї 

за
б

о
р
го

в
ан

о
ст

і 

р
о

зр
ах

у
н

к
о

в
о

-

к
ас

о
в
е 

о
б

сл
у
го

в
у

в
ан

н
я
 

к
о

м
іс

ія
 з

а 
н

ад
ан

н
я
 

к
р

ед
и

ту
 

ін
ш

і 
п

о
сл

у
ги

 

б
ан

к
у

1
 

к
о

м
іс

ій
н

и
й

 з
б

ір
 

ін
ш

а 
п

л
ат

а 
за

 

п
о

сл
у

ги
 к

р
ед

и
тн

о
го

 

п
о

се
р
ед

н
и

к
а1

 

п
о

сл
у

ги
 н

о
та

р
іу

са
 

п
о

сл
у

ги
 о

ц
ін

ю
в
ач

а 

п
о

сл
у

ги
 с

тр
ах

о
в
и

к
а 

ін
ш

і 
п

о
сл

у
ги

 т
р

ет
іх

 

о
сі

б
1
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 



3 

Продовження додатка 2  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1  х   х           х х 

                  

2                х х 

3                х х 

…  
 

 
  

          х х 

n  
 

 
  

          х х 

У
сь

о
го

 

х 
 

 
  

            

____________________________ 

1 Інформація за кожним видом платежу має зазначатися в окремій колонці таблиці (у разі розширення переліку платежів перелік колонок має бути 

доповнений). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Продовження додатка 2 

 

Пояснення щодо заповнення таблиці обчислення загальної вартості кредиту для 

споживача та реальної річної процентної ставки за договором про споживчий 

кредит 

 

1. У рядку 1 таблиці зазначається: 

1)  у колонці 2 ‒ дата видачі кредиту;  

2) у колонці 4 ‒ чиста сума кредиту (далі ‒ ЧСК), розрахована згідно з 

методикою, наведеною в додатку 3 до Правил розрахунку банками України 

загальної вартості кредиту для споживача та реальної річної процентної ставки 

за договором про споживчий кредит (далі – Правила); 

3) у колонці 5 – сума кредиту згідно з договором про споживчий кредит; 

4) у колонках 7–16 – усі платежі споживача за розрахунковий період у 

гривнях, пов’язані з отриманням, обслуговуванням та поверненням кредиту. 

2. У рядках 2‒…n таблиці зазначається: 

 

1) у колонці 2 – дата платежу споживача; 

 

2) у колонці 3 ‒ кількість днів у розрахунковому періоді, що визначається 

як календарна кількість днів між датами платежів споживача  згідно зі 

строковістю, зазначеною в договорі про споживчий кредит; 

 

3) у колонці 4 ‒ сума платежу за розрахунковий період у гривнях, яка 

складається із сум за рядками 5–16;  

 

4) у колонках 5‒16 ‒ усі платежі споживача за розрахунковий період у 

гривнях, пов’язані з отриманням, обслуговуванням та поверненням кредиту; 

 

5) у колонці 17 ‒ реальна річна процентна ставка, у % річних, для 

розрахунку якої рекомендується використовувати функцію ЧИСТВНДОХ 

(XIRR) програмного продукту Microsoft Excel за даними, зазначеними в 

колонках 2 і 4 таблиці. У такому разі ЧСК вноситься в рядок 1 таблиці зі знаком 

мінус; 

6) у колонці 18 ‒ загальна вартість кредиту, визначена як сума платежів 

споживача, зазначених у колонках 5‒16 рядка “Усього”.”; 

3) у додатку 3 слова “банку та кредитному посереднику (за наявності)”, 

“банку та кредитного посередника (за наявності) ” замінити відповідно словами 



5  

 

“банку, кредитному посереднику (за наявності) та третім особам”, “банку, 

кредитного посередника (за наявності) та третіх осіб”. 

 

 

Начальник Управління захисту  

прав споживачів фінансових послуг    Ольга ЛОБАЙЧУК  


